



**GRUPPO PRIMA INDUSTRIE**

**RELAZIONE SUI DATI SEMESTRALI**  
**CONSOLIDATI**  
**AL 30 GIUGNO 2002**

**Consiglio di Amministrazione**  
**28 agosto 2002**

**PRIMA INDUSTRIE S.p.A.**

Capitale sociale €10.375.000  
Interamente versato  
Iscritta presso il Registro delle Imprese  
di Torino al n. 03736080015  
R.E.A. di Torino n. 582421

Sede in Collegno (Torino)  
Via Antonelli, 32  
Sito internet: <http://www.primaindustrie.com>  
e-mail: [prima.dg@primaindustrie.com](mailto:prima.dg@primaindustrie.com)

**CONSIGLIO DI  
AMMINISTRAZIONE (\*)**

*Presidente*  
Aldo Palmeri

*Amministratore Delegato*  
Gianfranco Carbonato

*Amministratori*  
Giulia Della Rosa  
Sandro D'Isidoro  
Domenico Peiretti  
Francesco Takanen  
(\*\*) Giuseppe Morfino  
(\*\*) Paolo Mazzotto

*Segretario*  
Giuseppe Favaloro

**Direttore Generale**

Ezio Basso

**COLLEGIO SINDACALE  
(\*\*\*)**

*Presidente*  
Riccardo Formica

*Sindaci effettivi*  
Andrea Mosca  
Roberto Pettrignani

*Sindaci supplenti*  
Roberto Coda  
Stefano Maria Ruggeri

**SOCIETA' DI REVISIONE**

PricewaterhouseCoopers S.p.A.

- (\*) Nominato dall'Assemblea degli Azionisti del 14 maggio 2002 per il triennio 2002-2004  
(\*\*) Amministratore indipendente  
(\*\*\*) Nominato dall'Assemblea degli Azionisti dell'11 maggio 2001 per il triennio 2001-2003

**POTERI DELLE CARICHE SOCIALI**

Il Consiglio di Amministrazione, con delibera in data 14 maggio 2002, ha conferito l'incarico di Amministratore Delegato all'ing. Gianfranco Carbonato con tutti i poteri operativi salvo quelli che la legge riserva espressamente al Consiglio di Amministrazione.

Il Presidente e l'Amministratore Delegato hanno la legale rappresentanza della Società ex articolo 23 dello Statuto Sociale.

## **GRUPPO PRIMA INDUSTRIE**

### **RELAZIONE SUI DATI SEMESTRALI CONSOLIDATI AL 30 GIUGNO 2002**

(Approvata dal Consiglio di Amministrazione della società del 28 agosto 2002)

#### **INTRODUZIONE**

L'informativa di seguito prodotta è stata predisposta seguendo gli stessi criteri applicati in passato dal Gruppo in occasione sia delle chiusure infrannuali che delle chiusure annuali. Pertanto, il confronto fra i due periodi (30/6/2002-30/6/2001) avviene in costanza ed omogeneità di principi contabili applicati.

I dati e le informazioni di cui ai paragrafi seguenti sono stati sottoposti alla società di revisione PricewaterhouseCoopers S.p.A. la quale ha provveduto a svolgere la richiesta revisione contabile limitata. I dati sono, pertanto, da considerarsi "unaudited".

Tutti gli importi sono espressi in migliaia di euro, se non diversamente indicato.

In allegato sono riportati:

- il prospetto contabile al 30 giugno 2002 della capogruppo Prima Industrie SpA;
- la relazione della società di revisione sulla revisione contabile limitata come previsto dalla delibera CONSOB n. 11971 del 14/5/99 e successive modifiche;
- la relazione del Collegio Sindacale sui dati consolidati semestrali del gruppo al 30 giugno 2002.

#### *ATTIVITÀ DEL GRUPPO*

Nel semestre di riferimento non si sono verificate significative variazioni nell'attività della capogruppo Prima Industrie S.p.A. ed in quelle delle altre società del gruppo.

#### *FORMA E CONTENUTO DEL BILANCIO CONSOLIDATO*

Le società incluse nel consolidamento sono consolidate con il metodo integrale. L'area di consolidamento è omogenea rispetto al 31/12/01.

Le imprese controllate, direttamente o tramite società controllate, sono tutte consolidate integralmente. Le altre imprese partecipate sono state valutate con il metodo del patrimonio netto.

Le transazioni economiche tra le società del gruppo consolidate integralmente e le società valutate con il metodo del patrimonio netto non determinano impatto significativo sul risultato del gruppo.

## ACCADIMENTI SIGNIFICATIVI

### *ATTIVITA' DI RICERCA E SVILUPPO*

Nell'ambito della consueta intensa attività di Ricerca e Sviluppo di tutte le società operative del Gruppo, occorre sottolineare l'impegno e le risorse investite nella implementazione del nuovo controllo numerico Primach 20L (che da inizio anno equipaggia il nostro prodotto Platino) e nella definizione e completamento del laser CP 4000, che equipaggerà le nostre macchine laser a partire dal secondo semestre 2002. Entrambi i progetti, fondamentali sotto il profilo strategico della evoluzione tecnologica del prodotto, sono anche occasione di integrazione di risorse e competenze fra le società del gruppo. Complessivamente l'attività di Ricerca e Sviluppo ha comportato un investimento interamente speso nel periodo pari a 3,1 milioni di euro, contro 2,7 milioni di euro dell'analogo periodo 2001.

### *ATTIVITA' COMMERCIALE*

In Europa, nonostante una difficile situazione congiunturale dei mercati, intensa è stata la nostra attività promozionale, attraverso la partecipazione diretta alle numerose ed importanti fiere tenutesi nel periodo.

Negli Stati Uniti è entrata in funzione nella seconda parte del semestre la rinnovata struttura commerciale per i prodotti Prima Industrie. Una prima significativa iniziativa, denominata ITALY TOUR ha avuto luogo agli inizi di maggio. I responsabili vendite americani hanno accompagnato in visita a Torino i rappresentanti di 26 aziende USA potenzialmente interessati all'acquisto di un sistema Prima Industrie: di questi circa il 50 per cento ha già emesso l'ordine a nostro favore. L'iniziativa, considerato il successo ottenuto, sarà ripetuta in autunno. Sul fronte prodotti Laserdyne (per aeronautica) il mercato non ha ancora dato significativi segnali di ripresa dopo il sostanziale blocco degli investimenti conseguente agli eventi dell'11 settembre.

Sui restanti mercati geografici (cosiddetti "overseas") intensa è stata l'attività promozionale sia diretta sia tramite le joint-venture recentemente costituite in Cina e Giappone, sfociata in una più che soddisfacente acquisizione nel periodo, inclusi anche nuovi mercati di sbocco (ad esempio Israele).

### *ANDAMENTO TITOLO*

Nel corso del primo semestre 2002 il titolo Prima Industrie ha seguito l'andamento del NUMTEL (indice del Nuovo Mercato) con andamento positivo perlopiù nei mesi di febbraio e di aprile, quando la quotazione è ritornata verso valori superiori a 12 euro.

Ne è seguita una fase di ridimensionamento delle quotazioni, da mettere in relazione con lo sfavorevole andamento dei mercati in genere e dei tecnologici in particolare nonché all'andamento economico del gruppo in questi primi mesi dell'anno, dovuto prevalentemente alle società USA. Al termine del primo semestre il valore di mercato, pur restando ancora leggermente superiore rispetto al prezzo di IPO, si è attestato nei dintorni di 7,5 euro per azione.

### *CAPITALE SOCIALE E PIANI DI STOCK OPTION*

Nel semestre in esame il capitale sociale non è variato. La terza ed ultima tranche del piano di stock option approvato in data 17/12/1999 non è stata esercitata dal management, in parte (50 per cento) per il mancato raggiungimento degli obiettivi consolidati nell'anno 2001, ed in parte (50 per cento) per il non favorevole andamento del mercato borsistico.

I n. 50.000 diritti non esercitati tornano nella disponibilità del Consiglio di Amministrazione per future assegnazioni. Nel frattempo in data 14/2/2002 il Consiglio di Amministrazione ha deliberato una seconda assegnazione (estesa a dirigenti, funzionari e quadri di tutte le società del gruppo) di complessivi 142.600 diritti esercitabili nel luglio 2003 al prezzo di 13,11 euro. Tale ultimo piano è l'unico che risulta in essere alla data odierna.

### *ACQUISTO AZIONI PROPRIE*

Nel corso del mese di giugno la Prima Industrie ha effettuato alcune limitate operazioni di acquisto di azioni proprie ai sensi della delibera assembleare del 4/12/2001, nell'ottica del sostegno del corso del titolo a fronte di quotazioni eccessivamente al ribasso legate al clima di emotività e sfiducia nei mercati finanziari da parte degli investitori in questa prima parte dell'anno.

Al 30/6/2002 le azioni proprie detenute in portafoglio dalla Prima Industrie erano 6.300 (pari a circa il 3 per cento del massimale previsto dalla citata delibera assembleare) ad un prezzo di carico medio di 8,2335 euro cadauna. L'acquisto di azioni proprie è proseguito anche nel corso del mese di luglio al termine del quale l'azienda detiene 15.200 azioni (pari al 7,6 per cento del massimale previsto ed allo 0,37 per cento del proprio capitale sociale), ad un prezzo di carico medio di 7,7515 euro per azione.

### *ACQUISIZIONE DEL CONTROLLO TOTALITARIO DI CONVERGENT PRIMA*

La ACD Technologies (ex Pluritec), azionista al 20 per cento della Convergent Prima ha dichiarato di voler esercitare l'opzione put che scadeva a giugno 2002 nei confronti della Laserdyne Prima relativa alla propria quota in Convergent Prima. Perfezionata tale operazione, pertanto, la Laserdyne Prima (controllata al 100 per cento) acquisirà il controllo totalitario sulla Convergent Prima. L'acquisto del 20 per cento delle azioni Convergent Prima avverrà al valore nominale ed il corrispondente esborso, che sarà in due tranche (settembre e dicembre 2002) ammonta a 1.260.000 dollari.

La scelta di Pluritec di recedere dal capitale della Convergent Prima è motivata dal drastico rallentamento registrato dal proprio mercato di riferimento che ha imposto alla società di dilazionare i più onerosi investimenti innovativi. L'attività di sviluppo svolta finora in collaborazione con Pluritec stessa subirà un rallentamento nell'attesa di una nuova collaborazione di tipo commerciale con Pluritec o con parti terze, senza scartare l'ipotesi di una futura cessione del progetto in questione nella sua interezza.

L'operazione ci consentirà inoltre di completare il riassetto organizzativo che sta coinvolgendo le due società americane e che dovrebbe concludersi con la loro fusione in un'unica entità giuridica oltre che con la loro rilocalizzazione in stabilimenti più adatti alle dimensioni del business attuale (si veda Ristrutturazione delle aziende USA).

#### *RISTRUTTURAZIONE DELLE AZIENDE USA*

Avviata al termine del 2001, l'operazione di ristrutturazione delle aziende americane, che si trovavano ad essere sovradimensionate rispetto ai propri livelli di business, anche a seguito della contrazione dei mercati di riferimento, è in fase di completamento.

Il personale delle due società (154 unità in totale al 31/12/2001), già sceso a 131 unità nel corso del primo trimestre 2002, si è ulteriormente ridotto a 122 unità al 30/6/2002 (71 dipendenti in Convergent Prima e 51 dipendenti in Laserdyne Prima) con una riduzione di oltre il 20 per cento nei primi 6 mesi dell'esercizio.

Ad oggi il principale intervento che resta da completare relativamente alle aziende oltreoceano riguarda la loro fusione in un'unica entità giuridica e la loro rilocalizzazione in sedi più adeguate alle loro esigenze e dimensioni con conseguente risparmio di costi fissi. Le linee essenziali di tale operazione sono già state definite e prevedono il trasferimento delle attività della Convergent Prima in uno stabilimento di nuova costruzione a Chicopee (Massachusetts), ove andrà a confluire oltre alla produzione dei generatori laser anche tutta l'attività legata all'assemblaggio dei prodotti di Prima Industrie per il mercato USA. Il trasferimento in tale stabilimento, che sarà utilizzato in locazione con un contratto di durata quindicennale, è previsto per il primo trimestre del 2003.

Le attività della Laserdyne Prima, invece, saranno trasferite in uno stabilimento di dimensioni ridotte situato nel Minnesota dove già si trova attualmente l'azienda.

Il Gruppo si è comunque assicurato che il personale che occupa posizioni chiave segua le due aziende nelle loro due nuove sedi, garantendo continuità all'operato.

#### **INFORMAZIONI SULLA GESTIONE**

Nel primo semestre 2002 il Gruppo Prima Industrie ha registrato un fatturato pari a 46,2 milioni di euro contro i 51,1 milioni di euro dell'analogo periodo del 2001. Nonostante la contrazione (9,6 per cento circa) lo riteniamo comunque soddisfacente, se inquadrato nell'attuale contesto economico generale, sicuramente peggiore.

E' cresciuto il settore laser 2D e positivo è stato anche l'andamento delle vendite dei componenti elettronici e dei servizi post-vendita. Il consolidamento delle attività USA, ancora in fase di integrazione e ristrutturazione, rende negativo il risultato economico complessivo del Gruppo. Per questo motivo il risultato operativo si attesta a -2.217 migliaia di euro contro le 2.054 migliaia di euro di utile del 30/6/01 ed il risultato lordo si attesta a -4.088 migliaia di euro contro 2.257 migliaia di euro di utile al 30/6/2001, in quanto sconta inoltre 839 migliaia di euro di svalutazioni relative alle partecipazioni possedute nella Rambaudi Industriale SpA e nella Mechanical Industries Srl.

Nonostante la perdurante congiuntura economica sfavorevole, essendo il nostro Gruppo operativo su mercati di sbocco differenziati, abbiamo potuto contrapporre alla contrazione del comparto “automotive” (visibile nei dati relativi ai sistemi laser 3D) una buona performance nel comparto “sheet metal processing” (taglio piano), che registra una crescita nel periodo di riferimento.

#### INDICAZIONE SINTETICA DEI PIU' SIGNIFICATIVI PARAMETRI ED INDICI REDDITUALI

Riteniamo utile fornire preliminarmente un breve commento sull'attività delle quattro aziende aventi peso rilevante ai fini dei dati economici consolidati (le altre due aziende controllate, consolidate con il metodo integrale, Prima Industrie GmbH e Prima Industrie International BV sono di fatto non operative).

(Cambi usati con il dollaro al 30/6/02: medio 0,8979 puntuale 0,9975)

	Prima Industrie SpA				Prima Electronics SpA				Convergent Prima Inc.				Laserdyne Prima Inc. (già Prima US Inc.) (2)			
	30/6/02		30/6/01		30/6/02		30/6/01		30/6/02		30/6/01		30/6/02		30/6/01	
	Migliaia di euro	%	Migliaia di euro	%	Migliaia di euro	%	Migliaia di euro	%	Migliaia di euro	%	Migliaia di euro	%	Migliaia di euro	%	Migliaia di euro	%
Fatturato	29.734	100,0	31.041	100,0	7.780	100,0	8.202	100,0	6.186	100,0	9.133	100,0	6.411	100,0	6.845	100,0
MOL/EBITDA	1.102	3,7	2.435	7,8	1.475	19,0	1.457	17,8	(1.493)	(24,1)	(193)	(2,1)	(2.583)	(40,3)	(391)	(5,7)
Risultato operativo (EBIT) (3)	688	2,3	2.015	6,5	1.273	16,4	1.296	15,8	(1.624)	(26,3)	(335)	(3,7)	(2.798)	(43,6)	(564)	(8,2)
Risultato ante imposte	72 (1)	0,2	2.532 (1)	8,2	1.249	16,1	1.271	15,5	(1.722)	(27,8)	(533)	(5,8)	(2.979)	(46,5)	(641)	(9,4)

- (1) Dato pro-forma, al lordo della svalutazione delle partecipazioni in Laserdyne Prima e Convergent Prima, il cui risultato economico è evidenziato nella loro rispettiva colonna; nonché della svalutazione della partecipazione in Rambaudi Industriale SpA e società del gruppo per 839 migliaia di euro.
- (2) Il dato al 30/6/01 riguarda 6 mesi di attività Prima US più 3 mesi di attività acquisita dalla Laserdyne.
- (3) La sommatoria dei singoli risultati operativi (come da tabella) differisce dal risultato operativo consolidato per effetto di rettifiche di consolidamento dovute principalmente ai margini infragruppo nei magazzini ed ai diversi principi contabili utilizzati (US GAAP) dalle società USA, che in sede di consolidamento vengono adeguati agli standard europei.

## PRIMA INDUSTRIE SPA

Il fatturato è leggermente inferiore (-4 per cento circa) rispetto all'analogo periodo del 2001.

La contrazione in termini di redditività è dovuta al mix di prodotti laser ove si è assistito ad un calo di domanda per il 3D (maggiormente sensibile al ciclo "automotive") a favore del 2D, ove la redditività è inferiore.

Il portafoglio ordini di fine periodo è in linea con l'esercizio precedente e si attesta intorno a 3 mesi di fatturato.

## PRIMA ELECTRONICS SPA

Il fatturato è leggermente inferiore (-5 per cento circa) rispetto all'analogo periodo del 2001.

La redditività è rimasta invariata in termini assoluti, migliorando in termini percentuali sul fatturato. Il periodo chiude con un portafoglio ordini che copre di fatto l'intero l'esercizio 2002.

## CONVERGENT PRIMA INC.

L'attività dell'azienda è stata focalizzata sulla progettazione del generatore laser "CP4000" (4 Kw) per Prima Industrie e sullo sviluppo del sistema "via driller" (per la perforazione dei circuiti stampati). In questa fase di completamento della ristrutturazione i margini generati dagli attuali prodotti e dal service, seppur ottimi, non sono sufficienti a supportare completamente la struttura, impegnata negli sviluppi di cui sopra.

Il completamento del progetto laser e la sua produzione in serie, prevista nei prossimi mesi consentirà all'azienda di avere una più equilibrata struttura di ricavi e di costi.

Considerando che il laser ha un importante mercato di sbocco captive (attraverso Prima Industrie e Laserdyne Prima) è realistico ipotizzare per l'azienda il ritorno a risultati economici equilibrati in un arco temporale di breve termine (intorno alla fine dell'anno 2002).

## LASERDYNE PRIMA INC.

L'acquisizione, avvenuta il 1 aprile 2001, ci ha consentito di rafforzare la nostra posizione strategica competitiva in USA. Abbiamo perfezionato l'integrazione commerciale e produttiva. Il risultato economico di periodo è ancora negativo sia per lo sfavorevole trend economico del mercato aerospaziale mondiale e americano in particolare, sia per il processo di ristrutturazione che si ultimerà nei primi mesi del 2003, con la definitiva rilocalizzazione delle attività.

Il fatturato realizzato nel periodo è principalmente riconducibile al magazzino acquisito la cui rotazione è in linea con le attese.

L'azienda è stata ristrutturata alla minima dimensione compatibile con l'obiettivo di mantenere le risorse critiche ed il know-how che l'hanno resa leader mondiale nel suo mercato di riferimento. L'evoluzione di tale mercato nei prossimi mesi, dopo la fase critica di questo semestre, sarà determinante per il raggiungimento dell'equilibrio economico. L'incisiva ristrutturazione effettuata (che si completerà con il trasferimento della sede operativa) consentirà in ogni caso un drastico ridimensionamento delle perdite future anche se l'attesa di ripresa del mercato dovesse protrarsi nel tempo.

## DATI CONSOLIDATI

Esaminiamo ora alcuni sintetici dati consolidati (in migliaia di euro, escluso numero di azioni e risultato per azione – cambi usati con \$ al 30/6/02: medio 0,8979 - puntuale 0,9975):

	30/6/02		30/6/01	
	Migliaia Di euro	%	Migliaia di euro	%
Fatturato	46.198	100,0	51.149	100,0
Margine operativo lordo (EBITDA)	(894)	(1,9)	3.255	6,4
Risultato operativo (EBIT)	(2.217)	(4,8)	2.054	4,0
Risultato ante imposte (EBT)	(4.088)	(8,8)	2.257	4,4
Numero azioni (valore nominale 2,5 euro)	4.150.000		3.860.000	
Margine operativo lordo per azione	(0,21)		0,84	
Risultato operativo per azione	(0,53)		0,53	
Risultato ante imposte per azione	(0,98)		0,58	

I dati consolidati riassumono quanto accaduto in questo primo periodo del 2002:

- contrazione del fatturato dovuta alla congiuntura economica sfavorevole;
- riduzione della redditività determinatasi per la maggiore competitività sui mercati di riferimento, per un mix di fatturato meno favorevole, per il processo di integrazione delle due acquisizioni USA (sicuramente strategiche per il futuro del gruppo);
- impatto sull'EBT dell'azzeramento della partecipazione in Rambaudi Industriale SpA e dell'accantonamento relativo alla Mechanical Industries Srl (eventi straordinari) nonché del deprezzamento del dollaro nei confronti dell'euro.

## ACQUISIZIONE ORDINI

	Ordini acquisiti dal 1/1/02 al 30/6/02		Ordini acquisiti dal 1/1/01 al 30/6/01	
	Migliaia di Euro	%	Migliaia di Euro	%
Macchine laser 2D	18.992	37,4	16.471	31,1
Macchine laser 3D	15.365	30,3	17.057	32,2
Altri sistemi laser	628	1,2	1.985	3,7
Sistemi elettronici	5.102	10,1	5.742	10,8
Generatori laser	1.383	2,7	2.366	4,5
Assistenza e varie	9.267	18,3	9.420	17,7
Totale	50.737	100,0	53.041	100,0

## PORTAFOGLIO ORDINI (BACKLOG)

	Al 30/6/02		Al 30/6/01	
	Migliaia di Euro	%	Migliaia di Euro	%
Macchine laser 2D	12.516	38,4	10.449	25,4
Macchine laser 3D	11.681	35,8	15.790	38,4
Altri sistemi laser	1.348	4,1	4.383	10,6
Sistemi elettronici	6.006	18,4	6.177	15,0
Generatori laser	-	-	2.189	5,3
Assistenza e varie	1.063	3,3	2.168	5,3
Totale	32.614	100,0	41.156	100,0

I dati relativi al 2002 sono influenzati dall'apprezzamento dell'euro a fine periodo che riduce il valore degli ordini in dollari.

Per quanto riguarda i generatori laser al 30/6/02, il portafoglio detenuto dalla Convergent Prima è relativo unicamente a prodotti destinati alla Prima Industrie e viene pertanto eliso in sede di consolidamento.

Il portafoglio ordini a fine periodo seppur inferiore rispetto a quello del 30/06/2001 ci consente di guardare con ottimismo alla seconda parte dell'esercizio in corso, essendo assolutamente in linea con gli usuali tre mesi di tempi medi di consegna.

## CIRCOLANTE NETTO

	30/6/02	31/12/01	30/6/01
Rimanenze di magazzino	30.935	33.040	37.738
Crediti commerciali	43.411	43.778	40.696
Altri crediti diversi	8.563	9.472	7.135
Ratei e Risconti attivi	236	170	239
Fondi per rischi ed oneri	(3.813)	(5.374)	(5.937)
Debiti verso fornitori	(19.240)	(22.879)	(28.224)
Altri debiti diversi	(5.818)	(5.161)	(7.347)
Ratei e Risconti passivi	(853)	(1.135)	(721)
<b>Totale</b>	<b>53.421</b>	<b>51.911</b>	<b>43.579</b>

L'andamento del circolante riflette le più difficili condizioni economico-finanziarie in cui si trovano ad operare le nostre realtà produttive.

Per quanto concerne i debiti verso fornitori, essi si sono ridotti di 9 milioni di euro rispetto al 30/06/01 per effetto della contrazione negli acquisti determinatasi dal maggior utilizzo delle merci a magazzino, nonché dell'avvenuto saldo dell'acquisizione Laserdyne per circa 3 milioni di euro. Le politiche sui fornitori non sono variate.

## POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

	30/6/02	31/12/01	30/6/01
Disponibilità liquide	6.885	8.174	11.153
Debiti a breve verso banche ed altri finanziatori	(17.609)	(17.950)	(15.546)
Debiti a medio lungo termine verso banche e altri finanziatori	(22.277)	(19.427)	(13.999)
<b>Totale esposizione netta verso il sistema creditizio</b>	<b>(33.001)</b>	<b>(29.203)</b>	<b>(18.392)</b>

Evidenzia l'esposizione complessiva verso istituti di credito e verso finanziatori vari (Ministero dell'Industria, del Commercio e dell'Artigianato ed Itainvest).

Per quanto concerne gli affidamenti complessivi a breve termine sul sistema bancario, la Prima Industrie SpA (capogruppo) è affidata per complessivi 28 milioni di euro circa, la Prima Electronics SpA per 1 milione di euro circa, la Convergent Prima Inc. per 3 milioni di dollari USA e la Laserdyne Prima per 5 milioni di dollari USA.

La posizione finanziaria netta al 30/06/01 risentiva positivamente dell'aumento di capitale sottoscritto all'epoca da Helios Private Equity S.A. La posizione finanziaria netta al 30/06/02 è la risultante dell'incremento di circolante (influenzato dal saldo

dell'investimento Laserdyne, vedi sopra) nonché dal cash-flow negativo generato dalle aziende USA.

Il rapporto fra posizione finanziaria netta (principalmente a medio lungo termine) e il patrimonio netto si mantiene nei dintorni dell'unità.

#### MOVIMENTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI E NELLE FONTI DI FINANZIAMENTO A MEDIO/LUNGO TERMINE

(dal 1/1/02 al 30/6/02)

Incremento del patrimonio netto di gruppo	(4.293)
(-) Investimenti netti in immobilizzazioni	(1.954)
(+) Incremento capitale e riserve di terzi	(167)
(+) Incremento netto TFR	218
Liquidità generata (assorbita) dall'autofinanziamento al netto degli investimenti in immobilizzazioni	(2.288)

Tale assorbimento di liquidità è ulteriormente cresciuto per il finanziamento del capitale circolante:

Incremento del capitale circolante netto	1.510
(-) Incremento indebitamento netto	(3.798)
Differenza	(2.288)

#### STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

	30/6/02	31/12/01	30/6/01
Patrimonio netto gruppo (A)	28.140	32.433	33.075
Totale immobilizzazioni (B)	12.405	14.359	14.108
Surplus mezzi propri (A-B)	15.735	18.074	18.967
TFR	3.422	3.204	2.951
Capitale e riserve di terzi	1.263	1.430	3.269
Surplus capitale permanente	20.420	22.708	25.187
Capitale circolante netto (C)	53.421	51.911	43.579
Posizione finanziaria netta (D)	(33.001)	(29.203)	(18.392)
Surplus capitale circolante (C-D)	20.420	22.708	25.187

## EVENTI SUCCESSIVI

Successivamente alla chiusura del semestre, il cui andamento è condensato nelle cifre e nelle note di cui alla presente relazione non si sono verificati fatti che possano incidere in misura rilevante sulla situazione finanziaria, patrimoniale ed economica dell'insieme delle imprese incluse nel consolidamento.

Nel seguito sono evidenziate le informazioni di cui disponiamo e le operazioni che hanno visto o vedranno il loro completamento nel secondo semestre dell'anno 2002.

### - ATTIVITA' COMMERCIALE:

Nei prossimi mesi completeremo l'intensa attività commerciale 2002 partecipando alle fiere autunnali in calendario (Barcellona, Milano, Hannover e Lisbona). Ripeteremo inoltre l'iniziativa commerciale "Italy Tour" rivolta a potenziali clienti USA (in ottobre).

Ci attendiamo da queste azioni commerciali di avere importanti indicazioni sulle tendenze di mercato per l'esercizio 2003, onde poter programmare correttamente l'attività produttiva dell'immediato futuro. In particolare riscontremo il gradimento del mercato sulle innovazioni di prodotto su cui stiamo lavorando da mesi, che dovrebbero consentirci importanti miglie in nell'attuale gamma di prodotti nel prossimo futuro.

### - EVOLUZIONE STRUTTURA FINANZIARIA:

Nella seconda parte dell'esercizio riacquisteremo (a seguito dell'esercizio del loro diritto di put) da ACD Technologies SpA (già Pluritec SpA) il residuo 20 per cento del capitale sociale di Convergent Prima, investendo 1.260.000 dollari USA. Nessun altro investimento significativo è in programma.

### - ACQUISIZIONE ORDINI:

Relativamente alle sole macchine laser Prima Industrie, in luglio l'acquisizione ordini ha fatto registrare n° 19 ordini (per un ammontare pari a 6.677 migliaia di euro) contro i n° 18 ordini del luglio 2001 (pari a 7.390 migliaia di euro). Migliore rispetto allo scorso esercizio è l'acquisizione di luglio per le aziende USA: la Convergent Prima ha acquisito ordini nel mese per circa 1.000 migliaia di dollari contro le 772 migliaia di dollari di luglio 2001, e la Laserdyne Prima ha acquisito ordini per 1.756 migliaia di dollari contro 1.628 migliaia di dollari di luglio 2001.

### - RAMBAUDI INDUSTRIALE SPA:

L'azienda ha deliberato in data 19/7/02 la richiesta al Tribunale di Torino di concordato preventivo.

Nel risultato al 30/6/02 abbiamo già provveduto ad azzerare il valore della partecipazione da noi detenuta, nonché i crediti finanziari residui.

- **MECHANICAL INDUSTRIES SRL:**  
La società è coinvolta nella crisi Rambaudi Industriale SpA. Sulla base dei dati al 30/6/02 e di quelli previsionali al 31/12/02 abbiamo provveduto ad adeguare il valore della nostra partecipazione, nonché ad accantonare parte del valore residuo dei nostri crediti, adeguandoli al presumibile valore di realizzo.
  
- **RISTRUTTURAZIONE ATTIVITA' USA:**  
A completamento dell'operazione di ristrutturazione che prevede il trasferimento dell'attività nel nuovo stabilimento di Chicopee (Massachusetts), e considerando l'uscita di ACD Technologies (già Pluritec) da Convergent Prima, procederemo ad una ristrutturazione societaria delle due società USA entro fine 2002 riducendo ulteriormente i costi fissi di gestione.

## CRITERI DI VALUTAZIONE

I principi contabili ed i criteri di valutazione sono gli stessi utilizzati in sede di redazione del bilancio di esercizio della società e del bilancio consolidato e sono omogenei nei due periodi in esame: essi vengono applicati a tutte le società incluse nell'area di consolidamento.

Per quanto riguarda le azioni proprie detenute in portafoglio esse sono state valutate (in accordo con i principi contabili di riferimento) al minore fra costo e valore di mercato, determinato come media delle quotazioni del mese precedente la data di chiusura del periodo.

### *PRINCIPI DI CONSOLIDAMENTO:*

Le società del gruppo incluse nell'area di consolidamento sono state consolidate con il metodo integrale che consiste, in sintesi, nell'assunzione degli elementi dell'attivo e del passivo nonché dei ricavi e dei costi delle singole imprese.

L'importo del capitale e delle riserve delle società consolidate corrispondente a partecipazioni di terzi è iscritto in una voce del patrimonio netto denominata "capitale e riserve di terzi". La parte del risultato economico consolidato corrispondente a partecipazioni di terzi è iscritta in una voce denominata "utile/perdita di esercizio di pertinenza di terzi".

Le principali rettifiche per passare dalla semplice aggregazione dei dati al consolidamento degli stati patrimoniali e dei conti economici al 30/6/02 sono le stesse già applicate nella redazione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2001.

### *TASSI DI CAMBIO APPLICATI:*

Nel convertire in moneta di conto (euro) i bilanci in valuta diversa dall'Euro sono stati utilizzati i seguenti tassi di cambio:

Valuta	Cambio medio di periodo		Cambio corrente di fine periodo	
	30/6/02	30/6/01	30/6/02	31/12/01
Dollaro statunitense	0,8979	0,8981	0,9975	0,8480

## **INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE**

Considerato il deprezzamento del dollaro, tutte le attività e le passività USA ne sono state influenzate in riduzione. Nei commenti seguenti questo elemento non viene più considerato.

Inoltre, alcune riclassificazioni fra le voci sono state apportate per omogeneità anche ai valori relativi all'esercizio 2001.

### **IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

Per quanto attiene i costi di ricerca e sviluppo, nel primo semestre 2002 non ci sono state capitalizzazioni e pertanto tutta l'attività svolta nel periodo, come sempre molto intensa e volta all'ampliamento della gamma di prodotti ed al miglioramento tecnologico e prestazionale degli stessi, è stata spesa a conto economico così come è avvenuto negli scorsi esercizi. Ne risulta che l'importo al 30/6/02 pari a 158 migliaia di euro si è ridotto rispetto alle 262 migliaia di euro del 31/12/01 per effetto degli ammortamenti di periodo.

I decrementi nelle altre voci relative alle immobilizzazioni immateriali si riferiscono tutti alla quota di ammortamento di periodo.

Gli ammortamenti di periodo ammontano a 104 migliaia di euro sui costi di ricerca e sviluppo e a 620 migliaia di euro sulle altre immobilizzazioni immateriali per un totale ammortamenti di 724 migliaia di euro, rispetto alle complessive 576 migliaia di euro del 30/6/2001.

### **IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

La riduzione di 2 migliaia di euro rispetto al 31/12/01 è la risultante algebrica dell'investimento fisiologico in immobilizzazioni tecniche (impianti, attrezzature ed altre macchine) al netto degli ammortamenti di periodo (ammontanti a 527 migliaia di euro contro 559 migliaia di euro al 30/6/01).

### **IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**

Le partecipazioni in imprese collegate sono relative alla joint venture Shenyang Prima Laser Machine Co Ltd per 391 migliaia di euro, alla partecipazione detenuta da Prima Electronics SpA nella MLTA Srl (azienda di elettronica industriale) per circa 11 migliaia di euro, per 330 migliaia di euro alla joint-venture SNK-Prima Company Ltd, costituita nel settembre 2001 e per 40 migliaia di euro alla Mechanical Industries SpA che è stata qui riclassificata (era tra le "Altre imprese" al 31/12/01).

La partecipazione detenuta al 31/12/2001 nella Rambaudi Industriale SpA per un importo pari a 775 migliaia di euro è stata azzerata in quanto la suddetta azienda ha richiesto in data 19/7/02 al Tribunale di Torino la concessione del concordato preventivo.

I crediti immobilizzati (pari a 463 migliaia di euro contro le 475 migliaia di euro a fine 2001) si riferiscono per 124 migliaia di euro ad un finanziamento concesso da Prima Electronics alla sua collegata MLTA, per 150 migliaia di euro al credito verso Mechanical Industries Srl e per la restante parte (189 migliaia di euro) al credito per anticipo di imposta sul TFR.

## RIMANENZE

Si riducono di 2.105 migliaia di euro rispetto al 31/12/01; esse si riferiscono per 14.526 migliaia di euro alle materie prime, per 8.787 migliaia di euro ai lavori in corso su ordinazione e per 7.622 migliaia di euro ai prodotti finiti.

La riduzione delle giacenze di magazzino del gruppo, è in linea con la politica di contenimento del capitale circolante, realizzata soprattutto tramite la riduzione dei magazzini acquisiti in USA.

## CREDITI COMMERCIALI

Il totale delle posizioni creditorie commerciali al 30/6/02 ammonta a 43.411 migliaia di euro, in riduzione rispetto alle 43.778 migliaia di euro del 31/12/01. Tale situazione trova origine nella contrazione che ha subito il fatturato nel semestre e nel contemporaneo allungamento dei tempi medi di incasso. I crediti di natura commerciale sono iscritti al netto di un fondo svalutazione pari a 1.413 migliaia di euro.

Non sono presenti crediti la cui durata residua sia superiore ai 5 anni.

## PATRIMONIO NETTO DEL GRUPPO

Diminuisce principalmente per effetto del negativo risultato lordo di periodo -4.088 migliaia di euro. Il valore totale è passato dalle 32.433 migliaia di euro del 31/12/2001 alle 28.192 migliaia di euro del 30/6/2002.

In dettaglio:

	Capitale sociale	Riserve	Risultato del periodo	Totale
31/12/01	10.375	21.862	196	32.433
Destinazione risultato esercizio 2001		196	(196)	
Differenze di conversione e altri movimenti		(153)		(153)
Risultato lordo di periodo (30/6/02)			(4.088)	(4.088)
30/6/02	10.375	21.905	(4.088)	28.192

## PATRIMONIO NETTO E RISULTATO DEI TERZI

Rappresenta unicamente il debito espresso in Euro (equivalente a 1.260.000 dollari) verso ACD Technologies SpA che al 30/06/02 detiene ancora il 20 per cento della Convergent Prima.

Rispetto alla chiusura del 31/12/2001 (1.430 migliaia di euro) il valore totale diminuisce a 1.263 migliaia di euro esclusivamente per effetto dell'apprezzamento dell'euro.

## FONDI PER RISCHI ED ONERI

L'ammontare complessivo passa dalle 5.374 migliaia di euro del 31/12/2001 alle 3.813 migliaia di euro del 30/6/2002. La voce più consistente è costituita dal fondo garanzia

passato dalle 3.091 migliaia di euro a 2.528 migliaia di euro per effetto del decremento nelle consegne avvenute in questo primo periodo 2002; e dal fondo ristrutturazione residuo relativo ai costi per le ristrutturazioni nelle società americane del Gruppo pari a 124 migliaia di euro; al netto di variazioni positive sul fondo oscillazione cambi per 264 migliaia di euro, derivanti dalle rettifiche di consolidamento.

#### DEBITI VERSO BANCHE ED ALTRI FINANZIATORI

Abbiamo provveduto a riclassificare alcune operazioni già in essere con il Mediocredito, considerandolo “banca” ed adeguando per omogeneità la classificazione nei due periodi precedenti a confronto.

Il debito verso banche è passato dalle 30.698 migliaia di euro del 31/12/01 alle 33.202 migliaia di euro del 30/6/02 in conseguenza dell’assorbimento di liquidità richiesto dalla gestione.

La voce Debiti verso altri finanziatori (6.684 migliaia di euro al 30/6/02 contro le 6.679 migliaia di euro di fine anno) è composta come segue:

Quota a breve termine di finanziamenti Prima Industrie	1.400
Quota a medio-lungo termine di finanziamenti Prima Industrie	3.522
Quota a medio-lungo termine di finanziamenti Prima Electronics	357
Leasing di gruppo	1.405
Totale	6.684

Rispetto a quelli già in bilancio al 31/12/01 il Gruppo ha ottenuto un nuovo finanziamento a medio termine concesso alla Prima Industrie da Banca Intesa BCI Mediocredito SpA per un importo pari a 5.000.000 euro. Tale finanziamento, sottoscritto in data 21/5/2002 per la durata di 5 anni, prevede un anno di preammortamento ed il pagamento di rate trimestrali ad un tasso pari all’Euribor aumentato di 0,90 punti a partire dal 30/06/2003.

Non esistono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

#### DEBITI VERSO FORNITORI

Passano dalle 22.879 migliaia di euro di fine esercizio 2001 alle 19.240 migliaia di euro del 30/6/2002. Tale decremento riflette la contrazione negli acquisti di gruppo in questo primo semestre 2002, che riguarda soprattutto le aziende USA.

In rapporto al volume degli acquisti di materie prime, di servizi e per godimento beni di terzi, rimane pressoché stabile il periodo medio di pagamento di circa 96 giorni.

#### ALTRI DEBITI DIVERSI, RATEI E RISCONTI PASSIVI

I debiti diversi passano dalle 5.161 migliaia di euro del 31/12/2001 alle 5.818 migliaia di euro del 30/6/2002. L’incremento è principalmente relativo all’aumento dell’incasso di acconti da clienti, al netto di alcune voci minori.

## CONTI D'ORDINE

Non evidenziati nello schema di bilancio, ma utili a completare l'informazione sullo stato patrimoniale del gruppo, forniamo di seguito breve informativa su garanzie, impegni e rischi pendenti.

Si informa che in passato erano incluse nelle voci seguenti alcune significative partite già incluse nei crediti e debiti dello stato patrimoniale consolidato. In questa sede si è provveduto ad eliminare tali duplicazioni indicando per ogni singola categoria solo impegni e rischi non evidenziati nello stato patrimoniale.

## GARANZIE PERSONALI PRESTATE

Fidejussioni a favore di altri

Ammontano a 72 migliaia di euro e si riferiscono a due fidejussioni rilasciate al Consorzio Garanzia Fidi Unionfidi per 33 migliaia di euro e ad una fidejussione per 39 migliaia di euro rilasciata al Sanpaolo IMI a garanzia di un'operazione di vendita in Cina.

## IMPEGNI

Impegni per canoni di locazione finanziaria

Riguarda il contratto per una autovettura i cui canoni a scadere ammontano a circa 56 migliaia di euro.

## ALTRI

Impegni di riacquisto

Ammontano in totale a 2.272 migliaia di euro e si riferiscono a impegni di riacquisto firmati dalla Prima Industrie a favore delle società di leasing a fronte di vendite a clienti. Questo genere di garanzia è rilasciata dalla Prima Industrie per agevolare l'operazione finanziaria in capo al cliente, nei casi in cui il cliente non può autonomamente garantire l'operazione nei confronti del terzo finanziatore.

Beni dell'azienda presso terzi

Sono relativi a materie prime, materiali in conto lavorazione, conto visione e deposito presso terzi. Essi ammontano a 4.835 migliaia di euro e si riferiscono per 4.346 migliaia di euro a beni della Prima Industrie e per 489 migliaia di euro a beni della Prima Electronics.

## FIDEJUSSIONI DA TERZI PER NOSTRO CONTO

L'importo complessivo è pari a 1.711 migliaia di euro ed è rappresentato da fidejussioni bancarie prevalentemente a favore di clienti per anticipi all'ordine e per fine garanzia (fidejussioni concesse entro i limiti degli affidamenti accordati) e da fidejussioni rilasciate a fornitori: Rofin Sinar, Kugelman e altri minori.

Nell'importo di cui sopra sono incluse garanzie ricevute da terzi che risultano pari a 106 migliaia di euro e si riferiscono ad una polizza emessa da "La Viscontea Assicurazioni" nei confronti di Prima Electronics a garanzia dell'IVA del quarto trimestre 1997.

## INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

### FATTURATO

Qui di seguito evidenziamo la ripartizione del volume di affari, per prodotti e mercati geografici, realizzato nel primo semestre 2002 confrontato con l'analogo periodo 2001. La tabella mostra le vendite dei sistemi laser 2D e 3D (questi ultimi includono oltre ai sistemi della Prima Industrie anche alcune macchine prodotte dalla Laserdyne Prima) degli altri sistemi laser (categoria residuale che comprende alcuni sistemi prodotti dalle società americane del Gruppo, Convergent Prima e Laserdyne Prima ma destinati ad avere un peso sempre meno rilevante), dei prodotti elettronici, dei generatori laser, oltre al giro d'affari generato dai servizi (assistenza tecnica, ricambi, ecc.) offerti da tutte le società del gruppo. Il fatturato è poi anche stato suddiviso per area geografica al fine di evidenziare per ogni tipologia di prodotto il mercato che offre un contributo maggiore alla sua realizzazione.

	30/6/02	30/6/01
<b>Sistemi laser 2D:</b>		
Italia	5.766	5.951
Europa	5.733	6.493
USA	2.868	-
Resto del mondo	2.849	1.568
<b>Totale</b>	<b>17.216</b>	<b>14.012</b>
<b>Sistemi laser 3D:</b>		
Italia	2.301	2.860
Europa	6.645	8.732
USA	1.937	4.126
Resto del mondo	1.533	993
<b>Totale</b>	<b>12.416</b>	<b>16.711</b>
<b>Altri sistemi laser:</b>		
Italia	-	-
Europa	-	16
USA	-	1.244
Resto del mondo	100	881
<b>Totale</b>	<b>100</b>	<b>2.141</b>
<b>Sistemi elettronici:</b>		
Italia	1.522	2.215
Europa	4.515	4.364
USA	-	1
Resto del mondo	-	26
<b>Totale</b>	<b>6.037</b>	<b>6.606</b>

	30/6/02	30/6/01
<b>Generatori laser:</b>		
Italia	-	-
Europa	516	901
USA	875	2.048
Resto del mondo	-	306
<b>Totale</b>	<b>1.391</b>	<b>3.255</b>
<b>Assistenza e varie:</b>		
Italia	2.494	2.066
Europa	2.257	1.987
USA	3.407	3.798
Resto del mondo	880	573
<b>Totale</b>	<b>9.038</b>	<b>8.424</b>
<b>Totale fatturato</b>	<b>46.198</b>	<b>51.149</b>

Per quanto concerne le macchine laser si possono fare alcune considerazioni. Per la capogruppo Prima Industrie il mix di prodotti venduti si è spostato verso il segmento dei sistemi 2D, destinati a mercati industriali di sbocco molto diversificati (produzione di elettrodomestici, macchine movimento terra e agricole, mobili metallici, apparecchiature elettroniche, ecc.). Il buon andamento di questo segmento ha permesso di bilanciare le meno numerose vendite generate dai sistemi 3D che tradizionalmente sono legati all'industria automobilistica ed aerospaziale, settori che continuano a mostrare una grande debolezza a livello mondiale.

Buono è risultato anche il giro d'affari generato dall'assistenza tecnica e dagli altri servizi offerti dal gruppo che hanno al 30/6/02 un peso di circa il 20 per cento sul fatturato complessivo (contro il 16,47 per cento al 30/6/01). Tali attività costituiscono, in particolare, una buona quota del fatturato delle aziende americane (oltre il 37 per cento) e rappresentano per il Gruppo una componente di stabilità ad elevata marginalità, oltre che un elemento di fidelizzazione della propria clientela.

Per quanto concerne la ripartizione geografica, il fatturato del 1° semestre 2002 non si discosta molto da quanto realizzato nel corrispondente periodo del 2001, ovvero una prevalenza dei mercati europei (42,57 per cento al 30/6/2002) rispetto a quello italiano (26,15 per cento al 30/6/02) e nordamericano (19,67 per cento al 30/6/2002), sebbene con un divario minore. Da rilevare un incremento nella quota di vendite realizzate nei paesi over-seas (11,61 per cento al 30/6/2002 contro il 8,50 per cento al 30/6/2001) ed in particolare in Cina, Russia e Brasile, meno soggetti al ciclo economico sfavorevole di questi ultimi mesi e con buone prospettive di crescita futura (Cina e Russia).

In relazione a quanto riportato nella tabella, è possibile evidenziare in sintesi che:

1. l'evoluzione della ripartizione percentuale dei prodotti, con riferimento al fatturato, è stata la seguente:

	30/6/02	30/6/01
Macchine laser 2D	37,26%	27,39%
Macchine laser 3D	26,88%	32,67%
Altri sistemi laser	0,22%	4,19%
Sistemi elettronici	13,07%	12,92%
Generatori laser	3,01%	6,36%
Assistenza e varie	19,56%	16,47%
Totale	100,00%	100,00%

2. l'evoluzione percentuale della distribuzione geografica del fatturato è stata la seguente:

	30/6/02	30/6/01
Italia	26,15%	25,60%
Europa	42,57%	43,97%
USA	19,67%	21,93%
Resto del mondo	11,61%	8,50%
Totale	100,00%	100,00%

#### ALTRI RICAVI E PROVENTI

Ammontano nel primo semestre 2002 a 597 migliaia di euro (1.126 migliaia di euro al 30/6/01) e si riferiscono per 286 migliaia di euro a sopravvenienze attive e per 311 migliaia di euro a proventi diversi che comprendono il recupero di altri costi e la fornitura di altri servizi vari da parte di Prima Industrie e Prima Electronics.

#### COSTI DELLA PRODUZIONE

I costi relativi alla produzione sostenuti nell'arco del 1° semestre sono più contenuti rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio precedente.

In termini di costo del personale, la riduzione della spesa ottenuta con gli interventi di riorganizzazione presso le due società americane nel 1° semestre 2002 è ancora assorbito dal fatto che al 30/6/02 la Laserdyne Prima è consolidata per tutti e 6 i mesi, mentre al 30/6/01 il consolidamento copriva solo 3 mesi; pertanto i costi del personale di Laserdyne Prima a quella data per 3 mesi erano limitati solo ai 6 dipendenti della Prima US.

## DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (EBIT)

L'incidenza percentuale sul fatturato è negativa e pari a -4,8 percento (contro il +4 percento al 30/6/01). Tale decremento è dovuto all'attività della capogruppo che ha registrato una temporanea flessione dei margini stante la critica congiuntura economica mondiale e alla maggiore domanda per macchine 2D con margini di profitto più bassi, e per la parte restante all'attività delle società americane che continuano a soffrire della forte contrazione nella domanda del settore automobilistico ed aerospaziale cui sono destinati i prodotti della Laserdyne Prima e, in misura minore, della Convergent Prima.

## GESTIONE FINANZIARIA

Abbiamo contabilizzato nel semestre, analogamente allo stesso periodo del 2001, il credito d'imposta sui dividendi percepiti dalla controllata Prima Electronics (169 migliaia di euro).

La voce Interessi ed altri oneri finanziari (pari a 1.803 migliaia di euro, contro le 1.390 migliaia di euro al 30/6/01) è relativa al costo sostenuto dal Gruppo per dotarsi di strumenti finanziari adeguati.

La ripartizione degli oneri è la seguente:

Interessi su affidamenti	196
Sconto Sabatini	201
Finanziamenti a medio lungo termine	254
Interessi leasing	43
Differenze di cambio passive	678
Altri	431
Totale	1.803

Gli interessi passivi "Sconto Sabatini" sono controbilanciati da analoga voce compresa nei proventi finanziari (trattasi di pura partita contabile di giro relativa ai contratti "pro-solvendo").

Utilizziamo ove possibile (in Italia) la forma di finanziamento alla vendita a mezzo legge Sabatini che permette alla società un più rapido realizzo delle vendite di macchine nei casi in cui i tempi di incasso sono più lunghi. Il costo finanziario di questa operazione è, inoltre, a totale carico del cliente acquirente.

La voce "Altri proventi finanziari" (pari a 602 migliaia di euro contro le 1.489 migliaia di euro al 30/6/01) è ripartita come segue:

Interessi c/c bancari e postali	14
Sconto Sabatini	220
Differenze di cambio attive	333
Interessi su titoli a breve termine	11
Altri	24
Totale	602

Come si può constatare dai dettagli di cui sopra, il saldo della gestione finanziaria di periodo è negativo in conseguenza soprattutto dell'andamento sfavorevole del dollaro USA rispetto all'Euro che ha generato una differenza di cambio negativa sulle partite intersocietarie per le quali non è possibile attivare operazioni di copertura per mancanza di flussi in incasso.

#### RISULTATO ANTE IMPOSTE

Si riduce dalle 2.257 migliaia di euro di utile del 30/6/01 alla perdita di 4.088 migliaia di euro del 30/6/02. L'incidenza percentuale sul fatturato è passata dal +4,4 per cento del 2001 al -8,8 per cento del 2002. Il risultato del gruppo sconta, oltre alla sfavorevole congiuntura economica globale, i non ancora positivi risultati delle due società americane che, come si è già detto, stanno attraversando una fase di ristrutturazione interna con l'intento di focalizzare la loro attività produttiva su una serie di prodotti e componenti standardizzati per la cui realizzazione possano essere effettuate economie di scala, anche in sinergia con le altre società del gruppo; nonché gli accantonamenti relativi alle partecipate Rambaudi Industriale SpA e Mechanical Industries Srl.

Non si è proceduto al calcolo delle imposte sul reddito per il periodo in esame così come consentito dal comma 7 dell'art. 81 del Regolamento Consob approvato con delibera n. 11971 del 14 maggio 1999 e successive modifiche.

## ALTRE INFORMAZIONI

Il numero medio dei dipendenti durante il primo semestre dell'anno è stato di 456 unità (437 nel 1° semestre del 2001) ed al 30/6/02 il Gruppo impiega 441 dipendenti contro i 495 del 30/06/01.

Il decremento del personale dipendente (già sceso a 470 unità al 31/12/01) è la diretta conseguenza della operazione di ristrutturazione effettuate a partire dagli ultimi mesi del 2001 nelle società americane del Gruppo (si veda sopra "Ristrutturazione delle aziende USA") che hanno ridotto il proprio personale di quasi il 30% negli ultimi 12 mesi.

Il personale dipendente al 30/6/02 risulta così suddiviso geograficamente:

							30/6/02	31/12/01
	Italia	Francia	Spagna	Gran Bretagna	Svizzera	USA	Totale	Totale
Prima Industrie SpA (*)	216	6	7	11	3	-	243	240
Prima Electronics SpA	76	-	-	-	-	-	76	76
Laserdyne Prima Inc.	-	-	-	-	-	51	51	74
Convergent Prima Inc.	-	-	-	-	-	71	71	80
Totale	292	6	7	11	3	122	441	470

## AREA DI CONSOLIDAMENTO

### IMPRESE INCLUSE NEL CONSOLIDAMENTO CON IL METODO DELL'INTEGRAZIONE GLOBALE

Denominazione Sede	Moneta	Capitale Sociale	Quota di partecipazione 30/6/02 diretta	Quota di partecipazione 30/6/02 indiretta
<b>Società Capogruppo</b>				
Prima Industrie SpA Collegno (TO)	Euro	10.375.000	-	-
<b>Società Controllate</b>				
Prima Electronics SpA Moncalieri (TO)	Euro	1.500.000	100%	-
Laserdyne Prima Inc. Maple Grove, Minnesota, USA	US\$	13.000.000 (*)	100%	-
Prima Industrie GmbH Kronberg, Germania	DM	50.000	100%	-
Prima Industrie International BV Amsterdam, Olanda	HFL	50.000	99%	1% detenuta da Prima Electronics SpA
Convergent Prima Inc. Sturbridge, Massachusetts, USA	US\$	6.300.000 (*)	-	80% detenuta da Laserdyne Prima Inc. (**)

(\*) L'importo corrisponde all'importo sottoscritto e versato. In realtà, le società americane hanno capitale nominale per un valore puramente figurativo.

(\*\*) Il restante 20 per cento di Convergent Prima è ancora detenuto al 30/6/02 dalla ACD Technologies SpA (ex Pluritec)

### IMPRESE INCLUSE NEL CONSOLIDAMENTO CON IL METODO PROPORZIONALE

Non ci sono aziende del gruppo consolidate con il metodo proporzionale.

PARTECIPAZIONI VALUTATE CON IL METODO DEL PATRIMONIO NETTO

Denominazione Sede	Moneta	Capitale Sociale	Quota di partecipazione 30/6/02 diretta	Quota di partecipazione 30/6/02 indiretta
Mechanical Industries Srl Venaria (TO)	Euro	487.289	21,62%	-
Shenyang-Prima Laser Machine Company Ltd. Shenyang, Cina	\$	1.000.000	50%	-
SNK Prima Company Ltd Osaka, Giappone	Yen	90.000.000	40%	-
Rambaudi Industriale SpA Rivoli (TO)	Euro	12.408.884	6,24%	-
Macro Meccanica SpA (in liquidazione) Savonera (TO)	Lire	1.000.000.000	35,48%	-
MLTA Srl Nichelino (TO)	Euro	33.800	-	7,7% detenuta tramite Prima Electronics
Convergent Energy Srl (in liquidazione) Asti	Lire	20.000.000	-	99,5% detenuta tramite Convergent Prima

per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

Dott. Aldo Palmeri

# GRUPPO PRIMA INDUSTRIE

Prospetti contabili consolidati al 30 giugno 2002 e 2001

## Stato Patrimoniale

<i>in migliaia di euro</i>			
	30/6/2002	31/12/2001	30/6/2001
<b>A. CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI CON SEPARATA INDICAZIONE DI QUELLI GIA' RICHIAMATI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>B. IMMOBILIZZAZIONI</b>			
<b>B.I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>			
1) Costi di impianto e di ampliamento	84	101	118
2) Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità	158	262	348
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	452	623	788
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	8	9	9
5) Avviamento	3.822	4.476	4.123
7) Altre immobilizzazioni immateriali	818	972	1.420
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>5.342</b>	<b>6.443</b>	<b>6.806</b>
<b>B.II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>			
1) Terreni e fabbricati	2.957	3.006	2.659
2) Impianti e macchinario	1.229	1.203	1.205
3) Attrezzature industriali e commerciali	652	453	531
4) Altri beni	990	1.168	1.407
5) Immobilizzazioni in corso ed acconti	0	0	0
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>5.828</b>	<b>5.830</b>	<b>5.802</b>
<b>B.III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>			
1) Partecipazioni in :	772	1.611	918
a) imprese controllate	0	0	0
b) imprese collegate	772	731	401
c) altre imprese	0	880	517
2) Crediti:	463	475	582
b) verso imprese collegate	274	124	124
d) verso altri	189	351	458
3) Altri titoli:	0	0	0
4) Azioni proprie:	0	0	0
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>1.235</b>	<b>2.086</b>	<b>1.500</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>12.405</b>	<b>14.359</b>	<b>14.108</b>
<b>c. ATTIVO CIRCOLANTE</b>			
<b>C.I. RIMANENZE</b>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo	14.526	16.418	19.200
3) Lavori in corso su ordinazione	8.787	8.483	11.227
4) Prodotti finiti e merci	7.622	8.139	7.311
<b>Totale rimanenze</b>	<b>30.935</b>	<b>33.040</b>	<b>37.738</b>
<b>C.II. CREDITI</b>			
1) Verso Clienti	42.393	43.035	39.646
3) Verso collegate	1.018	743	1.050
5) Verso altri	8.563	9.277	6.515
<b>Totale crediti</b>	<b>51.974</b>	<b>53.055</b>	<b>47.211</b>

# GRUPPO PRIMA INDUSTRIE

## Prospetti contabili consolidati al 30 giugno 2002 e 2001

<i>in migliaia di euro</i>			
	<i>30/6/2002</i>	<i>31/12/2001</i>	<i>30/6/2001</i>
<b>C.III. ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</b>			
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	195	620
3) Partecipazioni in altre imprese	0	0	0
4) Azioni proprie	52	0	0
5) Altri titoli	2.017	517	517
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>2.069</b>	<b>712</b>	<b>1.137</b>
<b>C.IV. DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>			
1) Depositi bancari e postali	4.852	7.644	10.614
3) Denaro e valori in cassa	16	13	22
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>4.868</b>	<b>7.657</b>	<b>10.636</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>89.846</b>	<b>94.464</b>	<b>96.722</b>
<b>D. RATEI E RISCONTI</b>			
1) Ratei attivi	30	47	61
2) Risconti attivi	206	123	178
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>236</b>	<b>170</b>	<b>239</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>102.487</b>	<b>108.993</b>	<b>111.069</b>

# GRUPPO PRIMA INDUSTRIE

*Prospetti contabili consolidati al 30 giugno 2002 e 2001*

<i>in migliaia di euro</i>			
	30/6/2002	31/12/2001	30/6/2001
<b>A. PATRIMONIO NETTO</b>			
A.I. CAPITALE	10.375	10.375	9.650
A.II. RISERVA SOVRAPPREZZO AZIONI	12.891	12.891	12.120
A.IV. RISERVA LEGALE	715	658	718
A.V. RISERVA PER AZIONI PROPRIE PORTAFOGLIO	52	0	0
A.VII. ALTRE RISERVE			
<i>Riserva di consolidamento</i>	0	0	0
<i>Differenza di conversione</i>	-1.313	37	651
<i>Altre</i>	6.635	5.610	5.610
A.VIII. UTILI PORTATI A NUOVO	2.925	2.666	2.418
A.IX. UTILE LORDO DEL PERIODO (netto al 31/12/01)	-4.088	196	1.908
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO GRUPPO</b>	<b>28.192</b>	<b>32.433</b>	<b>33.075</b>
A.X. CAPITALE E RISERVE TERZI	1.263	1.382	2.920
RISULTATO TERZI	0	48	349
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO</b>	<b>29.455</b>	<b>33.863</b>	<b>36.344</b>
<b>B. FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>			
2) per imposte	0	0	0
3) Altri	2.388	3.949	4.774
4) Fondi per imposte differite	1.425	1.425	1.163
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>3.813</b>	<b>5.374</b>	<b>5.937</b>
<b>C. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATI</b>	<b>3.422</b>	<b>3.204</b>	<b>2.951</b>
<b>D. DEBITI</b>			
3) Debiti verso banche	33.202	30.698	21.466
4) Debiti verso altri finanziatori	6.684	6.679	8.079
5) Acconti	2.181	1.093	2.704
6) Debiti verso fornitori	19.240	22.879	28.224
9) Debiti verso imprese collegate	0	0	0
11) Debiti tributari	529	742	1.679
12) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	902	951	710
13) Altri debiti	2.206	2.375	2.254
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>64.944</b>	<b>65.417</b>	<b>65.116</b>
<b>E. RATEI E RISCONTI</b>			
1) Ratei passivi	271	0	488
2) Risconti passivi	582	1.135	233
<b>TOT RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>853</b>	<b>1.135</b>	<b>721</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>102.487</b>	<b>108.993</b>	<b>111.069</b>

# GRUPPO PRIMA INDUSTRIE

## Prospetti contabili consolidati al 30 giugno 2002 e 2001

### Conto Economico

in migliaia di euro

	30/6/2002	30/6/2001	31/12/2001
<b>A. VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	46.198	51.149	111.895
2) Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	739	4.277	2.882
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0	0
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	97	36	75
5) Altri ricavi e proventi	597	1.126	1.844
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>47.631</b>	<b>56.588</b>	<b>116.696</b>
<b>B. COSTI DELLA PRODUZIONE</b>			
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-23.416	-28.672	-61.006
7) Per servizi	-9.418	-10.609	-21.626
8) Per godimento di beni	-987	-927	-1.726
9) Per il personale	-13.853	-12.358	-26.620
a) salari e stipendi	-10.395	-9.393	-20.469
b) oneri sociali	-2.882	-2.413	-5.058
c) trattamento di fine rapporto	-345	-303	-664
e) altri costi	-231	-249	-429
10) Ammortamenti e svalutazioni	-1.323	-1.201	-2.199
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-724	-576	-1.233
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	-527	-559	-1.116
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-72	-66	150
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-1.105	211	-330
12) Accantonamenti per rischi	1.015	-439	203
13) Altri accantonamenti	0	0	0
14) Oneri diversi di gestione	-761	-539	-1.279
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>-49.848</b>	<b>-54.534</b>	<b>-114.583</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione</b>	<b>-2.217</b>	<b>2.054</b>	<b>2.113</b>
<b>C. PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>			
15) <b>Proventi da partecipazioni</b>	<b>169</b>	<b>104</b>	<b>449</b>
a. dividendi ed altri proventi da imprese controllate	169	104	449
16) <b>Altri proventi finanziari</b>	<b>602</b>	<b>1.489</b>	<b>1.975</b>
d. proventi diversi dai precedenti	602	1.489	1.975
17) <b>Interessi ed altri oneri finanziari</b>	<b>-1.803</b>	<b>-1.390</b>	<b>-2.871</b>
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>	<b>-1.032</b>	<b>203</b>	<b>-447</b>
<b>D. RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>			
18) <b>Rivalutazioni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
a. di partecipazioni	0	0	0
19) <b>Svalutazioni</b>	<b>-839</b>	<b>0</b>	<b>-195</b>
a. di partecipazioni	-839	0	0
b. di immobilizzazioni finanziarie	0	0	0

# **GRUPPO PRIMA INDUSTRIE**

## *Prospetti contabili consolidati al 30 giugno 2002 e 2001*

c. di titoli iscritti nell'attivo circolante

0

0

-195

# GRUPPO PRIMA INDUSTRIE

## Prospetti contabili consolidati al 30 giugno 2002 e 2001

<i>in migliaia di euro</i>			
	<i>30/6/2002</i>	<i>30/6/2001</i>	<i>31/12/2001</i>
<b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DELLE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>-839</b>	<b>0</b>	<b>-195</b>
<b>E. PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>			
20) <b>Proventi straordinari</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<i>b. Altri proventi</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
21) <b>Oneri straordinari</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<i>c. Altri oneri</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<b>TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>-4.088</b>	<b>2.257</b>	<b>1.471</b>
22) <b>Imposte sul reddito</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-1.226</b>
22.1) Imposte dell'esercizio	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>-2.807</i>
22.2) Imposte differite	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>1.581</i>
23) <b>UTILE (PERDITA) DI PERIODO</b>	<b>-4.088</b>	<b>2.257</b>	<b>245</b>
24) <b>(Utile) perdita di terzi</b>	<b>0</b>	<b>-349</b>	<b>-48</b>
25) <b>UTILE (PERDITA) DI PERIODO DEL GRUPPO</b>	<b>-4.088</b>	<b>1.908</b>	<b>197</b>

# PRIMA INDUSTRIE SpA

Sede legale e stabilimento: Collegno (Torino), via Antonelli, 32  
Iscritta presso il Registro delle Imprese di Torino al n. 3549/80

## Prospetti contabili al 30 giugno 2002 e 2001

### Stato Patrimoniale

in migliaia di euro

	30/6/2002	31/12/2001	30/6/2001
<b>A. CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI CON SEPARATA INDICAZIONE DI QUELLI GIA' RICHIAMATI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>B. IMMOBILIZZAZIONI</b>			
<b>B.I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>			
1) Costi di impianto e di ampliamento	84	101	118
2) Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità	158	262	367
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	223	281	321
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	5	6	6
7) Altre immobilizzazioni immateriali	419	470	445
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>889</b>	<b>1.120</b>	<b>1.257</b>
<b>B.II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>			
1) Terreni e fabbricati	519	533	139
2) Impianti e macchinario	668	704	626
3) Attrezzature industriali e commerciali	233	158	194
4) Altri beni	257	274	273
5) Immobilizzazioni in corso ed acconti	0	0	0
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>1.677</b>	<b>1.669</b>	<b>1.232</b>
<b>B.III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>			
1) Partecipazioni in :	7.479	9.413	10.600
a) imprese controllate	6.718	7.812	9.693
b) imprese collegate	761	712	391
c) altre imprese	0	880	516
2) Crediti:	447	3.841	565
a) verso imprese controllate	170	3.554	170
b) verso imprese collegate	150	0	0
d) verso altri	127	287	395
3) Altri titoli:	0	0	0
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>7.926</b>	<b>13.254</b>	<b>11.165</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>10.492</b>	<b>16.043</b>	<b>13.654</b>
<b>C. ATTIVO CIRCOLANTE</b>			
<b>C.I. RIMANENZE</b>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo	7.063	6.886	7.106
3) Lavori in corso su ordinazione	3.652	2.390	3.012
4) Prodotti finiti e merci	4.070	4.567	3.135
<b>Totale rimanenze</b>	<b>14.785</b>	<b>13.843</b>	<b>13.253</b>
<b>C.II. CREDITI</b>			
1) Verso Clienti	30.922	30.507	25.875
2) Verso controllate	4.970	6.436	6.529
3) Verso collegate	807	695	753
5) Verso altri	6.486	6.933	5.269
<b>Totale crediti</b>	<b>43.185</b>	<b>44.571</b>	<b>38.426</b>

# PRIMA INDUSTRIE SpA

Sede legale e stabilimento: Collegno (Torino), via Antonelli, 32  
Iscritta presso il Registro delle Imprese di Torino al n. 3549/80

## Prospetti contabili al 30 giugno 2002 e 2001

<i>in migliaia di euro</i>			
	<i>30/6/2002</i>	<i>31/12/2001</i>	<i>30/6/2001</i>
<b>C.III. ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</b>			
5) Azioni proprie	52	0	0
6) Altri titoli	2.017	517	517
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>2.069</b>	<b>517</b>	<b>517</b>
<b>C.IV. DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>			
1) Depositi bancari e postali	3.241	5.859	9.882
3) Denaro e valori in cassa	13	9	18
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>3.254</b>	<b>5.868</b>	<b>9.900</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>63.293</b>	<b>64.799</b>	<b>62.096</b>
<b>D. RATEI E RISCONTI</b>			
1) Ratei attivi	446	48	155
2) Risconti attivi	177	299	178
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>623</b>	<b>347</b>	<b>333</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>74.408</b>	<b>81.189</b>	<b>76.083</b>

# PRIMA INDUSTRIE SpA

Sede legale e stabilimento: Collegno (Torino), via Antonelli, 32  
Iscritta presso il Registro delle Imprese di Torino al n. 3549/80

## Prospetti contabili al 30 giugno 2002 e 2001

<i>in migliaia di euro</i>			
	<b>30/6/2002</b>	<b>31/12/2001</b>	<b>30/6/2001</b>
<b>A. PATRIMONIO NETTO</b>			
A.I. CAPITALE	10.375	10.375	9.650
A.II. RISERVA SOVRAPPREZZO AZIONI	14.020	14.020	13.249
A.IV. RISERVA LEGALE	714	658	718
A.VII. ALTRE RISERVE	6.687	5.610	5.610
A.VIII. UTILI PORTATI A NUOVO	0	0	0
A.IX. UTILE LORDO DEL PERIODO (netto al 31/12/2001)	-4.999	1.134	1.402
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>26.797</b>	<b>31.797</b>	<b>30.629</b>
<b>B. FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>			
2) Fondi per imposte	1.202	1.202	1.109
3) Altri	2.302	2.306	2.300
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>3.504</b>	<b>3.508</b>	<b>3.409</b>
<b>C. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>2.508</b>	<b>2.360</b>	<b>2.162</b>
<b>D. DEBITI</b>			
3) Debiti verso banche	15.853	12.665	8.935
4) Debiti verso altri finanziatori	4.922	6.322	7.722
5) Acconti	1.917	484	991
6) Debiti verso fornitori	14.444	18.106	16.850
8) Debiti verso imprese controllate	1.398	3.129	1.960
9) Debiti verso imprese collegate	0	0	0
11) Debiti tributari	330	421	1.309
12) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	726	829	647
13) Altri debiti	1.160	757	993
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>40.750</b>	<b>42.713</b>	<b>39.407</b>
<b>E. RATEI E RISCONTI</b>			
1) Ratei passivi	792	208	412
2) Risconti passivi	57	603	64
<b>TOT RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>849</b>	<b>811</b>	<b>476</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>74.408</b>	<b>81.189</b>	<b>76.083</b>

# PRIMA INDUSTRIE SpA

Sede legale e stabilimento: Collegno (Torino), via Antonelli, 32  
Iscritta presso il Registro delle Imprese di Torino al n. 3549/80

## Prospetti contabili al 30 giugno 2002 e 2001

### Conto Economico

in migliaia di euro

	30/6/2002	30/6/2001	31/12/2001
<b>A. VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	29.734	31.041	67.472
2) Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	764	1.609	3.041
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	31	1.221	599
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0	6
5) Altri ricavi e proventi	600	795	1.637
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>31.129</b>	<b>34.666</b>	<b>72.755</b>
<b>B. COSTI DELLA PRODUZIONE</b>			
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-16.781	-18.434	-38.105
7) Per servizi	-6.710	-7.893	-15.600
8) Per godimento di beni	-535	-560	-1.129
9) Per il personale	-5.970	-5.597	-11.345
a) salari e stipendi	-4.194	-3.935	-8.006
b) oneri sociali	-1.383	-1.256	-2.553
c) trattamento di fine rapporto	-258	-228	-509
e) altri costi	-135	-178	-277
10) Ammortamenti e svalutazioni	-414	-420	-830
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-263	-294	-557
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	-151	-126	-273
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0	0
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	177	705	484
12) Accantonamenti per rischi	122	-34	-21
13) Altri accantonamenti	0	0	0
14) Oneri diversi di gestione	-330	-418	-683
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>-30.441</b>	<b>-32.651</b>	<b>-67.229</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione</b>	<b>688</b>	<b>2.015</b>	<b>5.526</b>
<b>C. PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>			
15) <b>Proventi da partecipazioni</b>	<b>212</b>	<b>178</b>	<b>1.360</b>
a. dividendi ed altri proventi da imprese controllate	212	178	1.360
16) <b>Altri proventi finanziari</b>	<b>610</b>	<b>1.422</b>	<b>1.891</b>
a. da crediti iscritti tra le immobilizzazioni:			
- da imprese controllate	0	0	74
d. proventi diversi dai precedenti	610	1.422	1.817
17) <b>Interessi ed altri oneri finanziari</b>	<b>-1.438</b>	<b>-1.083</b>	<b>-2.090</b>
a) Verso imprese controllate	0	0	0
d) Altri	-1.438	-1.083	-2.090
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>	<b>-616</b>	<b>517</b>	<b>1.161</b>

# PRIMA INDUSTRIE SpA

Sede legale e stabilimento: Collegno (Torino), via Antonelli, 32  
Iscritta presso il Registro delle Imprese di Torino al n. 3549/80

## Prospetti contabili al 30 giugno 2002 e 2001

<i>in migliaia di euro</i>				
	30/6/2002	30/6/2001	31/12/2001	
<b>D. RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
18) Rivalutazioni	0	0	0	
a. di partecipazioni	0	0	0	
19) Svalutazioni	-5.071	-1.130	-4.295	
a. di partecipazioni	-5.071	-1.130	-4.295	
b. di immobilizzazioni finanziarie	0	0	0	
<b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DELLE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>-5.071</b>	<b>-1.130</b>	<b>-4.295</b>	
<b>E. PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>				
20) Proventi straordinari	0	0	0	
b. Altri proventi	0	0	0	
21) Oneri straordinari	0	0	0	
c. Altri oneri	0	0	0	
<b>TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>-4.999</b>	<b>1.402</b>	<b>2.392</b>	
22) Imposte sul reddito	0	0	-1.258	
22.1) Imposte dell'esercizio	0	0	-1.695	
22.2) Imposte differite	0	0	437	
<b>23) UTILE (PERDITA) DEL PERIODO</b>	<b>-4.999</b>	<b>1.402</b>	<b>1.134</b>	

## RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE SULLA RELAZIONE SEMESTRALE 2002

Il Collegio ha proceduto all'esame della Relazione sull'andamento della gestione del Gruppo Prima Industrie nel 1° semestre 2002, e dà atto che:

1. sono state rispettate le disposizioni legislative, regolamentari e statutarie relative ai termini della sua redazione. L'informativa consente il puntuale raffronto dei dati con quelli dello stesso periodo degli anni passati stante la omogeneità dei criteri e dei principi contabili applicati;
2. la relazione è conforme alle disposizioni regolamentari emanate dalla Consob per quanto riguarda gli schemi adottati per i prospetti contabili i cui commenti risultano adeguati ed è conforme agli schemi di Stato Patrimoniale e Conto Economico utilizzati per il Bilancio di esercizio e consolidato;
3. la relazione è stata sottoposta a revisione contabile limitata da parte della società di revisione PricewaterhouseCoopers SpA, la quale ha fatto pervenire la propria lettera in data 28 agosto 2002: dalla stessa non emergono rilievi;
4. le Società incluse nel consolidamento sono state consolidate con il metodo integrale; l'importo del capitale e delle riserve delle Società consolidate corrispondente a partecipazioni di terzi è iscritto in una voce del patrimonio netto denominata "capitale e riserve di terzi";
5. l'area di consolidamento non è variata rispetto al 31.12.2001;
6. la situazione al 30 giugno 2002 è stata raffrontata con quelle al 31.12.2001 ed al 30.6.2001;
7. il risultato economico del 1° semestre è stato indicato al lordo delle imposte così come consentito dal comma 7 dell'art. 81 del Regolamento Consob approvato con delibera 11971 del 14 maggio 1999.

### **Accadimenti significativi ed operazioni di particolare rilievo verificatisi nel semestre e nel periodo immediatamente successivo**

Il Collegio Sindacale, costantemente informato dagli Amministratori, ha particolarmente vigilato sugli accadimenti e sulle operazioni, anche di natura straordinaria, di maggior rilievo economico, finanziario e patrimoniale effettuate dalla Prima Industrie S.p.A. e dalle sue controllate assicurandosi che le operazioni deliberate e poste in essere fossero conformi alla legge ed allo statuto sociale, non fossero in contrasto con le delibere assunte dall'assemblea o in potenziale conflitto di interessi e fossero improntate a principi di corretta amministrazione.

Fra questi il Collegio annovera:

▪ *piano di stock option:*

Il Consiglio di Amministrazione, nella riunione del 14 febbraio 2002, ha revocato la propria delibera dell' 11/5/2001 relativa alla II tranche del piano di stock option del biennio 2001/2002, in conformità al disposto dell'art.12 dell'approvato regolamento delle stock options.

Ciò perché le mutate condizioni del mercato e il conseguente deprezzamento dell'indice del Nuovo Mercato, che avevano fatto attestare l'azione Prima Industrie intorno ai 12-13 Euro, avevano reso irraggiungibile l'obiettivo di incentivazione del personale direttivo del Gruppo. La deliberazione dell'11/5/2001, infatti, assegnava le opzioni al prezzo di esercizio di € 23,05 per azione (*media dei prezzi del trimestre antecedente la data della deliberazione*).

Il valore di mercato dell'azione, inferiore al prezzo di esercizio stabilito nel Consiglio dell'11/5/2001, aveva determinato di fatto la risoluzione del piano di assegnazione stabilito, pur in presenza del conseguimento degli obiettivi (*fatturato ed Ebit*) a suo tempo prefissati per l'esercizio del diritto.

Il Consiglio ha così ritenuto di dover revocare la deliberazione dell'11/5/2001 in ordine alla II tranche di assegnazione delle opzioni fissate in numero di 148.000 e di approvare un nuovo piano ad un prezzo di esercizio di € 13,11 (*quale media del trimestre alla data del 14.2.2002*) assegnando 142.600 diritti (per i dirigenti, funzionari e quadri di tutte le società del gruppo) esercitabili nel mese di luglio 2003.

Sono rimasti invece immutati gli obiettivi di fatturato ed Ebit fissati per gli anni 2001 e 2002.

Il Collegio attesta che tale ultimo piano di stock option è ora l'unico in essere e che la terza ed ultima tranche del piano approvato in data 17.12.1999 non è stata esercitata dal management e conseguentemente i n. 50.000 diritti tornano nella disponibilità del Consiglio di Amministrazione per eventuali future assegnazioni.

▪ *approvazione bilancio al 31.12.2001, rinnovo Organo Amministrativo, conferimento incarico alla società di revisione:*

in data 14.05.2002 l'Assemblea Ordinaria degli Azionisti della Prima Industrie S.p.A. ha approvato il bilancio dell'esercizio 2001 ed ha nominato il nuovo Organo Amministrativo attribuendo al Dott. Aldo Palmeri la carica di Presidente. Il Consiglio ha tenuto la sua prima riunione immediatamente dopo l'Assemblea ed ha provveduto alla nomina dell'Amministratore Delegato nella persona del Dott. Ing. Gianfranco Carbonato. Il Consiglio dura in carica tre esercizi, fino all'approvazione del bilancio al 31.12.2004, e si compone di 8 membri.

L'Assemblea Ordinaria degli azionisti della Prima Industrie S.p.A. ha inoltre rinnovato l'incarico alla Società di Revisione PricewaterhouseCoopers S.p.A. per gli esercizi 2002, 2003 e 2004.

▪ *acquisto di azioni proprie:*

In ossequio alla delibera assembleare assunta in data 4.12.2001 la Prima Industrie S.p.A. ha provveduto ad acquistare azioni proprie a sostegno del corso del titolo.

Alla data del 30.06.2002 le azioni proprie detenute in portafoglio erano pari a 6.300 per un prezzo medio di carico di Euro 8,2335 cadauna.

Ulteriori acquisti sono avvenuti nel mese di luglio 2002 al termine del quale l'azienda deteneva 15.200 azioni ad un prezzo di carico medio di 7,7515 Euro per azione.

- *svalutazione di partecipazioni:*

i dati del semestre tengono conto della integrale svalutazione della partecipazione detenuta dalla Prima Industrie S.p.A. nella Rambaudi Industriale S.p.A. per 775 migliaia di euro stante il ricorso presentato dalla stessa Rambaudi al Tribunale di Torino per l'ammissione alla procedura di concordato preventivo. E' stato altresì svalutato integralmente un modesto credito finanziario residuo vantato nei confronti della partecipata. Conseguentemente, sulla scorta dei dati al 30.06.2002, è stato adeguato il valore della partecipazione nella società Mechanical Industries S.p.A. (anch'essa coinvolta nella crisi della Rambaudi S.p.A.) e sono stati adeguati al presumibile valore di realizzo i crediti vantati dalla Prima Industrie S.p.A. nei suoi confronti.

- *ristrutturazione delle società americane:*

il Collegio ha preso atto che l'operazione di ristrutturazione delle aziende americane, avviata al termine del 2001, è in fase di completamento.

Il personale delle due società (*154 unità in totale al 31/12/2001*), alla data del 30.06.2002 era sceso a 122 unità (*71 dipendenti in Convergent Prima e 51 dipendenti in Laserdyne Prima*) con una riduzione di oltre il 20 per cento nei primi 6 mesi dell'esercizio.

Il Collegio è stato informato della intenzione di procedere ad una fusione delle due società americane e di una conseguente loro rilocalizzazione in una sede più adeguata per dimensioni ed esigenze al fine di completare la ristrutturazione anche attraverso un risparmio di costi fissi di gestione.

Le linee essenziali di tale operazione sono già state definite e prevedono il trasferimento delle attività della Convergent Prima in uno stabilimento di nuova costruzione a Chicopee (Massachusetts), ove andrà a confluire oltre alla produzione dei generatori laser anche tutta l'attività legata all'assemblaggio dei prodotti di Prima Industrie per il mercato USA. Il trasferimento in tale stabilimento, che sarà utilizzato in locazione con un contratto di durata quindicennale, è previsto per il primo trimestre del 2003.

Le attività della Laserdyne Prima, invece, saranno trasferite in uno stabilimento di dimensioni ridotte situato nel Minnesota dove già si trova attualmente l'azienda.

Il Collegio dà atto che gli Amministratori confidano che, attraverso tali operazioni, la situazione delle partecipate americane possa essere normalizzata.

- *acquisizione del controllo totalitario della Covergent Prima Inc.:*

alla fine del semestre la società ACD Technologies (ex Pluritec), azionista del 20% del capitale sociale della società Convergent Prima Inc. ha dichiarato la volontà di esercitare l'opzione put, contrattualmente prevista, relativa alla propria quota di partecipazione. Il perfezionamento dell'operazione determinerà per la Laserdyne Prima Inc. (interamente controllata dalla Prima Industrie S.p.A.) l'acquisizione del controllo totalitario della Convergent Prima Inc.

L'acquisto del pacchetto azionario detenuto dalla ACD Technologies avverrà al valore nominale e il corrispondente esborso sarà pari a 1.260.000 dollari.

- *capitale sociale della Prima Industrie S.p.A.:*

il Collegio attesta che il capitale sociale della Prima Industrie S.p.A. nel semestre in esame non è variato e alla data odierna risulta sottoscritto e versato per Euro 10.375.000;

▪ *patrimonio netto:*

il patrimonio netto del gruppo al 30.06.2002 si è ridotto a 28.192 migliaia di euro rispetto a 32.433 migliaia di euro del 31.12.2001 e a 33.075 migliaia di euro al 30.06.2001.

Il Collegio ha partecipato nel semestre a 4 riunioni del Consiglio di Amministrazione tenutesi in data 14.02.2002, 17.03.2002, 14.05.2002 (1<sup>a</sup> riunione) e 14.05.2002 (2<sup>a</sup> riunione). Una successiva riunione del Consiglio di Amministrazione si è tenuta il 25.07.2002.

Il Collegio dà infine atto che la relazione semestrale viene resa pubblica entro 60 giorni dalla scadenza del semestre e pertanto, ai sensi dell'art. I.A.2.4.1 delle "Istruzioni al Regolamento del Nuovo Mercato organizzato e gestito dalla Borsa Italiana SpA" entrate in vigore il 19 luglio 2000, la stessa ha consentito l'omissione della Relazione trimestrale riferita al secondo trimestre 2002.

Il Collegio Sindacale

(Dott. Riccardo Formica)

(Dott. Andrea Mosca)

(Dott. Roberto Petrignani)